PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL 10/2025 -PPGARTES/UNESPAR

RESULTADO DE SELEÇÃO DE ALUNAS(OS) ESPECIAIS PARA CURSAR DISCIPLINAS

ISOLADAS NO 1º SEMESTRE DE 2025.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado Profissional, área de

concentração: Processos Criativos e Educacionais em Artes, da Universidade Estadual do

Paraná/Campus Curitiba II, no uso de suas atribuições;

Considerando o Regulamento do Curso e o Edital nº 03/2025

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a relação dos CANDIDATOS SELECIONADOS como alunas/os especiais em

disciplinas isoladas, conforme a seguir:

EXPERIÊNCIAS e MEDIAÇÕES: RELAÇÃO INTERDISCIPLINAR ENTRE HISTÓRIA, CINEMA E

EDUCAÇÃO - 45h/a

1.  Janice Pontes da Silva

2. Ketlyn Barbosa Oliveira

3. Luciana Bortges Pereira

4. Mônica Denise Viana de Barros Buss

5. Patricia Adame Nocera

6.  Valquiria Andrade Costa

O CINEMA E AS OUTRAS ARTES – 45h/a

1. Carlos Kenji Koketsu

2. Janice Pontes da Silva

3. Ketlyn Barbosa Oliveira

4. Márcio José Campos Monteiro

5. Patricia Adame Nocera

A DIMENSÃO POLÍTICA DA COLABORAÇÃO: REVITALIZANDO O COMUM- 45h/a

1. Giovanna Pinhata de Andrade Gonzaga de Oliveira

2.  Gloria Maria Gerber Vargas

3. Isabela Tasca Camilo Silva

4.  Luciane Mendes de Vasconcelos

5. Mariely Balandiuk

6. Penélope Cristina da Silva

7. Sindi Angélica

LABORATÓRIO INVESTIGATIVO: PROPOSIÇÕES E ELABORAÇÕES DE PROJETOS ARTÍSTICOS

45h/a

1. Denise Westphalen de Souza Ramalho

2. Isabela Tasca Camilo Silva

3. Ketlyn Barbosa Oliveira

4. Patricia Adame Nocera

5. Penélope Cristina da Silva

6. Sabrina Gislene Bino

ANTROPOLOGIA E TEATRO -45h/a

1.  Ana Carolina V. S. Pereira

2. Bruna Marschall Berti

3. Caroline Pellegrini

4. Denise Westphalen de Souza Ramalho

5. Flaviane Polinarski

6. Isabela Tasca Camilo Silva

7. Larissa Zimmermann Prestes

8. Lucas de Souza Pinheiro

9. Maria Eduarda Rodrigues

10. Rana Tineu de Melo Moscheta

11.  Vanessa Pires Vieira

Art 2º A matrícula ocorrerá exclusivamente pelo e-mail da Secretaria do Mestrado:

secretaria.ppgartes@unespar.edu.br, os alunos selecionados devem enviar as fichas de

inscrição (Anexos II e III do Edital 03/2025) até às 18h do dia 18/03/2025, podendo assistir as

aulas a partir de 31/03/2025.

 I – Os candidatos que não efetuarem a matrícula neste período serão considerados

desistentes.

Artº 3. Publique-se nas páginas:

 www.ppgartes.unespar.edu.br

 www.fap.curitiba2.unespar.edu.br

Curitiba, 11 de março de 2025.

Profa. Dra. Solange Straube Stecz

Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes

Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

https://unespar-my.sharepoint.com/personal/secretaria_ppgartes_unespar_edu_br/Documents/Edital%202024/secretaria.ppgartes@unespar.edu.br
http://www.ppgartes.unespar.edu.br/
http://www.fap.curitiba2.unespar.edu.br/